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1.  enkele economische 
indicatoren-2011

Bron : EIU

Algemeen:

BBP 1.484,9 miljard USD

Groeipercentage van het BBP 2,1%

Inflatie 3,4%

Uitvoer van goederen (FOB) 271,1 miljard USD

Invoer van goederen (FOB) 242,2 miljard USD

Handelsbalans 28,9 miljard USD

Bevolking 22,5 miljoen

Werkloosheidsgraad 5,1%

Voornaamste klanten:

in % van het totaal

Voornaamste leveranciers:

in % van het totaal

China 27,4 China 18,4

Japan 19,2 Verenigde Staten 11,3

Zuid-Korea 8,9 Japan 7,8

India 5,8 Duitsland 4,6

Voornaamste uitgevoerde goederen: in %

Metaalhoudende ertsen 29,4

Kolen 17,9

Verwerkte metalen 13,3

Olie- en gaswinning 9,0

Voornaamste ingevoerde goederen: in %

Machines en uitrusting 27,8

Transportuitrusting 12,7

Olie- en gaswinning 10,2

Chemicaliën 9,9
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Export Import

2000 100,0 100,0

2001 101,8 102,1

2002 101,3 100,0

2003 99,8 99,1

2004 101,4 102,7

2005 106,8 107,9

2006 110,9 112,5

2007 113,6 114,0

2008 118,2 122,7

2009 110,1 111,3

2010 117,8 121,5

2011 125,9 132,2

De onderstaande tabel geeft een overzicht van de evolutie van de index van de eenheidsprijs van goe-

deren in de import en de export voor België (met de wereld).

Dankzij deze index kan de algemene evolutie van de prijs van goederen worden geanalyseerd. Dit laat 

dan op zijn beurt weer toe om de globale evolutie van de Belgische import en export in perspectief te 

zien door te bepalen welk gedeelte het gevolg is van de evolutie in de prijs (en dus ook welk gedeelte 

het gevolg is van de evolutie in hoeveelheden).

De tabel moet als volgt geïnterpreteerd worden: 

als een product een exportwaarde had van EUR 100 in 2000, dan had dit product gemiddeld een 

exportwaarde van EUR 106,8 in 2005 en een waarde van EUR 125,9 in 2011.  Hetzelfde principe geldt ook 

voor de import. Als een product een importwaarde had van EUR 100 in 2000, dan had ditzelfde product 

een importwaarde van EUR 107,9 in 2005 en een waarde van EUR 132,2 in 2011.

index van de eenheidswaarde van de totale export en import  
van België (2000 = 100)

Bron : Eurostat

2.  index van de eenheidsprijs van goederen 
in de import en de export voor België 
met de wereld
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3.  Bilaterale handelsBetrekkingen   
(Bron: NBB – communautair concept)

In 2011 stond Australië 28ste op de lijst van de voornaamste klanten van België, na Ierland, maar voor Portugal. 

De uitvoer van België naar Australië bedroeg dat jaar EUR 1.715,2 miljoen tegenover EUR 1.631,2 miljoen in 2010, 

d.i. een toename van 5,2%. In 2011 nam Australië 0,5% van de totale Belgische uitvoer voor zijn rekening. 

Australië rangschikte zich in 2011 als 33ste leverancier van België. Hiermee plaatste het land zich achter Mexico, 

maar voor Saoedi-Arabië.

De Belgische invoer uit Australië steeg met 37,5%, van EUR 997,7 miljoen in 2010 tot EUR 1.371,6 miljoen in 2011. 

Het aandeel van het land in de totale Belgische invoer bedroeg aldus 0,4%.

Hierna volgt de evolutie van de handelsbetrekkingen van België met Australië voor de periode 2007-2011.

In 2007 had België een deficit op haar handelsbalans met Australië van EUR 52,4 miljoen. In 2008 veran-

derde dit tekort in een overschot van EUR 145,3 miljoen.  Dit surplus nam vervolgens toe tot EUR 543,3 

miljoen in 2009 en EUR 633,5 miljoen in 2010. Doordat de import in 2011 sterker steeg dan de export, 

werd het overschot op de handelsbalans dat jaar gereduceerd tot EUR 343,6 miljoen.

3.1.  handelsverkeer in goederen tussen België en australië 
in 2011

In miljoen EUR 2007 2008 2009 2010 2011

Uitvoer 1.248,1 1.274,9 1.240,1 1.631,2 1.715,2

Invoer 1.300,5 1.129,6    696,8   997,7 1.371,6

Handelsbalans -52,4   145,3   543,3 633,5  343,6

Uitvoer: variatie in %        9,4         2,2       -2,7    31,5        5,2

Invoer: variatie in %        4,0     -13,1    -38,3    43,2     37,5

handelsBetrekkingen België – australië
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In 2007 bedroeg het groeipercentage van de import 4,0%, waarna de aankopen er in 2008 met 13,1% 

op achteruit gingen. In 2009 noteerde de invoer een nog sterkere terugval (-38,3%), vooraleer weer 

een sterk groeicijfer op te tekenen in 2010. De import werkte ook in 2011 verder aan de opmars met een 

stijgingspercentage dat slechts iets onder dat van het jaar voordien lag (+37,5%).

De Belgische export naar Australië nam in 2007 toe met 9,4%. Ook in 2008 werd nog een stijging van 

de Belgische verkopen geregistreerd, zij het slechts van 2,2%. Na een lichte achteruitgang van 2,7% in 

2009, hernam de uitvoer zich in 2010 met een groeipercentage van maar liefst 31,5%. Ook in 2011 nam de 

export verder toe, zij het in geringere mate dan het jaar ervoor.

INTERESSE VOOR AUSTRALIË 

Het Exporteursbestand van het Agentschap voor Buitenlandse Handel telt 1.383 Belgische ondernemingen 

die naar Australië exporteren. Verder zijn er nog 1.873 bedrijven die interesse tonen voor deze markt. 

Voor bijkomende informatie: Mevr. I. Delvoy,  +32 2 206 35 29; ingrid.delvoy@abh-ace.be

variatie van de in- en uitvoer
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3.1.1.  Voornaamste uitvoersecties 

In 2011 bestond de Belgische uitvoer naar Australië hoofdzakelijk uit drie secties die samen meer dan 

twee derde (70,9%) van de totale afzet aan dat land vertegenwoordigden. Het ging meer bepaald om:

•   chemische producten waarvan de leveringen en het aandeel respectievelijk EUR 719,1 miljoen en 41,9% 

bedroegen.  De uitvoer van deze productengroep nam in 2011 met 4,8% af;

•   machines en toestellen die, met een totaal van EUR 290,0 miljoen, een aandeel van 16,9% van de totale 

Belgische uitvoer naar Australië vertegenwoordigden en 

•   transportmaterieel dat, dankzij een vooruitgang van 19,2%, goed was voor een aandeel van 12,1% van 

de Belgische export en waarvan de leveringen EUR 208,1 miljoen bereikten.

Andere productgroepen die door België naar Australië werden geëxporteerd zijn o.a.:

•   optische instrumenten: EUR 158,6 miljoen;

•   voedingsproducten: EUR 68,9 miljoen en

•   kunststoffen: EUR 63,2 miljoen.

Belgische uitvoer naar australië gerangschikt volgens de voornaamste  
productgroepen – 2011

Chemische 
producten 41,9%

Machines en 
toestellen 16,9%

Transport-
materieel 12,1%

Optische 
instrumenten 9,3%

Voedingsproducten 4,0%

Kunststoffen 3,7%
Onedele metalen 3,0%

Textiel 2,1%
Papier en karton 1,8%

Andere 5,1%

Sectorale spreiding van de uitvoer
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variatie van de uitvoer gerangschikt volgens de voornaamste productgroepen – 
België – australië (2011)

Onderstaande grafiek geeft duidelijk aan dat de secties van de voedingsproducten (belangrijkste sub-

secties: ‘cacao en bereidingen daarvan’, ‘bereidingen van groenten’ en ‘bereidingen van graan’) en de 

machines en toestellen (belangrijkste subsectie: ‘luchtpompen, vacuümpompen,…’) procentueel gezien 

in 2011 de sterkste groei realiseerden.  De export van de eerste sectie nam toe met 37,1%, terwijl de uitvoer 

van de tweede productgroep vermeerderde met 28,3%. 

Andere secties die groeicijfers behaalden waren het transportmaterieel (+19,2%), de kunststoffen 

(+11,0%), de optische instrumenten (+6,9%) en de edelstenen en edelmetalen (+0,8%).

De belangrijkste daling kwam op naam van het papier en karton, waarvan de uitvoer met 33,4% vermin-

derde, van EUR 47,2 miljoen in 2010 tot EUR 31,5 miljoen in 2011.

De verkopen van chemische producten, de belangrijkste exportsectie, daalden met 4,8% na een groei 

van 52,1% in 2010. Desondanks nam de totale Belgische uitvoer naar Australië toch met 5,2% toe.

Chemische producten

Machines en toestellen

Transportmaterieel

Optische instrumenten

Voedingsproducten

Kunststoffen

Onedele metalen

Textiel

Papier en karton

Edelstenen en edelmetalen
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Variatie van de uitvoer per sectie
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de Belgische invoer uit australië gerangschikt volgens de voornaamste 
productgroepen – 2011

Minerale producten 
57,9%

Onedele metalen
14,3%

Plantaardige 
producten 12,5%

Edelstenen en 
edelmetalen 4,7%

Chemische producten 3,0%
Goederen niet elders gerangschikt 2,3%

Machines en toestellen 1,3%
Dierlijke producten 1,2%

Voedingsproducten 1,2%
Andere 1,6%

Sectorale spreiding van de invoer

3.1.2.  Voornaamste invoersecties 

In 2011 hebben drie secties zich samen 84,7% toegeëigend van de totale Belgische invoer uit Australië.

De sectie minerale producten (belangrijkste subsecties: ‘minerale brandstoffen’ en ‘ertsen, slakken en 

assen’) is nog steeds de belangrijkste invoersectie met een aandeel van 57,9%.  De aankopen van deze 

productengroep zijn toegenomen tot EUR 793,7 miljoen, een toename van 56,9% in vergelijking met 2010.

Op de tweede plaats staan de onedele metalen (belangrijkste subsecties: ‘nikkel en werken van nikkel’ 

en ‘gietijzer, ijzer en staal’), die zich een aandeel van 14,3% of EUR 196,4 miljoen toe-eigenden. In 2011 is 

de import van deze productengroep met 21,4% gestegen, na een toename van 126,3% in 2010.

De plantaardige producten sluiten de lijst met een totale invoer van EUR 171,5 miljoen en een aandeel 

van 12,5%. 
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variatie van de invoer gerangschikt volgens de voornaamste productgroepen – 
België – australië (2011)

Minerale producten

Onedele metalen

Plantaardige producten

Edelstenen en edelmetalen

Chemische producten

Goederen niet elders gerangschikt

Machines en toestellen

Dierlijke producten

Voedingsproducten

Optische instrumenten
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Variatie van de invoer per sectie

Uit bovenstaande grafiek valt vooral de sterke toename op van de minerale producten. De invoer van deze 

groep van producten steeg tussen 2010 en 2011 met 56,9% tot EUR 793,7 miljoen.

Een ander opmerkelijk groeipercentage werd geregistreerd door de sectie van de plantaardige producten 

(belangrijkste subsectie: ‘kool- en raapzaad’).  In 2011 bedroeg de toename van deze sectie 50,3%, na een 

stijging van niet minder dan 263,7% in 2010.

De sterkste daling kwam op naam van de chemische producten. De aankopen van deze sectie verminder-

den met 33,8%, van EUR 62,8 miljoen in 2010 tot EUR 41,6 miljoen in 2011. Deze afname was voornamelijk te 

wijten aan de verminderde invoer van de subsectie ‘geneesmiddelen bestaande uit al dan niet vermengde 

producten voor therapeutisch of profylactisch gebruik’.

Doordat de invoer van acht van de tien belangrijkste productgroepen uit bovenstaande grafiek toenam, is 

ook de totale Belgische invoer uit Australië in 2011 gestegen met 37,5%.  
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3.2.  algemene evolutie na afloop van de eerste 6 maanden 
van 2012

3.2.1.  Export

De Belgische export naar Australië bedroeg na afloop van de eerste 6 maanden van 2012 EUR 874,6 

miljoen, dit is een achteruitgang van 2,4% vergeleken met de overeenkomstige periode van 2011.

Na de eerste 6 maanden van 2012 behield de sectie van de chemische producten met EUR 355,1 miljoen 

en een aandeel van 40,6% nog steeds de eerste plaats. De verkoop van deze productengroep daalde 

met 10,0%. 

De machines en toestellen namen de 2de plaats in met een aandeel van 20,2%. Deze sectie was goed 

voor EUR 176,8 miljoen en kende een toename van 34,4%.

Met een bedrag van EUR 106,5 miljoen vervolledigde het transportmaterieel in 2012 de top drie. Ondanks 

een daling van de export met 7,5% behaalde deze sectie na de eerste 6 maanden een aandeel van 12,2%. 

3.2.2.  Import

Volgens de beschikbare gegevens van 2012 (6 maanden), bedroeg de Belgische import uit Australië EUR 

1.055,6 miljoen t.o.v. EUR 700,2 miljoen in 2011, dit is een groei van 50,8%.

Na afloop van de eerste zes maanden van 2012 had de sectie minerale producten met 40,0% de eerste 

plaats behouden. De aankopen hiervan bedroegen EUR 421,7 miljoen.

De plantaardige producten rangschikten zich 2de met een aandeel van 34,6% en aankopen ter waarde 

van EUR 365,3 miljoen. Van 2011 tot 2012 (eerste 6 maanden) is de import van deze sectie toegenomen 

met 269,7%.

De goederen niet elders gerangschikt namen de derde plaats in met een aandeel in de import van 9,1%. 

De import van deze productengroep steeg met 274,7% en bedroeg EUR 95,7 miljoen.
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>>  Klant - export

>>  Leverancier - import

3.3.  Belang van australië en Buurlanden in de Belgische 
Buitenlandse handel (2011)

Indonesië

>>50ste klant
EUR 437,9 miljoen
>>41ste leverancier
EUR 886,5 miljoen

Nieuw-Zeeland

>> 75ste klant
EUR 194,7 miljoen

>> 62ste leverancier
EUR 320,1 miljoen

>> 28ste klant
EUR 1.715,2 miljoen

>> 33ste leverancier
EUR 1.371,6 miljoen

Australië
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In 2011 voerde België voor EUR 287,5 miljoen aan diensten uit naar Australië, hetzij 0,4% van de totale Bel-

gische uitvoer van diensten. Hiermee was Australië de 30ste belangrijkste klant van België. De uitvoer van 

Belgische diensten naar Australië steeg in 2011 met 17,8% in vergelijking met 2010.

De Belgische import van diensten uit Australië was in 2011 goed voor een bedrag van EUR 165,6 miljoen, 

een groei van 24,0% in vergelijking met 2010. Met een aandeel van 0,3% was het land in 2011 de 39ste 

belangrijkste leverancier van diensten aan België. 

Hierna volgt de evolutie van de handelsbetrekkingen van België met Australië voor de periode 2009 tot 

2011.

Dankzij het feit dat de uitvoer van diensten naar Australië elk jaar de invoer overtrof, bleef de diensten-

balans duidelijk overhellen in het voordeel van België.

Nadat het overschot op de dienstenbalans sterk was gestegen in 2010, nam het positief saldo ook in 2011 

verder toe. Deze gunstige evolutie komt overeen met de handelsbalans voor goederen die de afgelopen 

jaren eveneens positief was voor ons land.

3.4.  handelsverkeer in diensten tussen België en australië in 2011

Diensten (x EUR 1.000) 2009 2010 2011

Uitvoer 190.775 244.038 287.454

Invoer 122.084 133.589 165.644

Balans   68.691 110.449 121.810

Uitvoer: variatie in %       -9,2  27,9 17,8

Invoer: variatie in % -11,8   9,4 24,0

België – australië
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3.4.1.  Belgische export van diensten naar Australië 

Het vervoer leverde met een aandeel van 32,7% en een bedrag van EUR 94,1 miljoen de grootste bij-

drage. Deze sectie bestond o.a. uit zeevervoer, luchtvervoer, spoorvervoer, vervoer over de weg en ver-

voer via pijpleidingen. Andere commerciële diensten en communicatie namen de 2de en 3de plaats in met 

een aandeel van respectievelijk 25,3% en 13,8%.

Wat de variatie 2011/2010 betreft, valt vooral de vooruitgang op van de rubriek informatica en bericht-

geving, die een groei kende van maar liefst 415,2%.  Mede hierdoor steeg de totale Belgische export van 

diensten naar Australië in 2011 met 17,8%.

Diensten (x EUR 1.000) 2010 2011 2011
Aandeel in %

2011/2010
Var. in %

Vervoer 89.227 94.089  32,7 5,4

Andere commerciële diensten 66.217 72.612  25,3 9,7

Communicatie       32.021 39.701         13,8       24,0

Informatica en berichtgeving 5.451 28.084  9,8     415,2

Reisverkeer      19.927 23.788  8,3       19,4

Overige diensten 31.195 29.180        10,2        -6,5

Totaal   244.038 287.454     100,0       17,8
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3.4.2.  Belgische import van diensten uit Australië 

Aan de invoerzijde nam het reisverkeer de leiding, met een aandeel van 28,5% en een bedrag van EUR 

47,3 miljoen, hetzij een vooruitgang van 3,4% in vergelijking met 2010. De andere commerciële diensten 

en het vervoer vervolledigden in 2011 de top 3 van de belangrijkste importrubrieken met een aandeel 

van 25,8% en 20,5%.

De import van vier van de vijf belangrijkste dienstensecties nam toe in 2011.  Enkel het vervoer liet afge-

lopen jaar een achteruitgang optekenen van 15,5%.

Dit alles heeft ertoe geleid dat ook de totale invoer van Belgische diensten uit Australië afgelopen jaar 

steeg met 24,0%.

Diensten  (x EUR 1.000) 2010 2011 2011
Aandeel in %

2011/2010
Var. in %

Reisverkeer 45.726   47.270 28,5   3,4

Andere commerciële diensten 21.690   42.680 25,8 96,8

Vervoer       40.112 33.910         20,5        -15,5

Constructie  5.657 14.924 9,0       163,8

Communicatie  8.976  10.115  6,1 12,7

Overige diensten 11.428  16.745 10,1         46,5

Totaal   133.589     165.644 100,0 24,0
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3.5.1.  Export 

De Belgische export van diensten naar Australië bedroeg na afloop van de eerste 3 maanden van 2012 

EUR 110,9 miljoen, dit is een vermeerdering van 116,9% vergeleken met 2011.

Na de eerste drie maanden van 2012 steeg de export van de sectie andere commerciële diensten met 

405,9%. De levering van deze groep van diensten vertegenwoordigde een aandeel van 37,5%, hetzij EUR 

41,6 miljoen.

Het vervoer nam de 2de plaats in met een aandeel van 28,7%. Deze sectie was goed voor EUR 31,9 mil-

joen. De export kende na de eerste drie maanden van 2012 een stijging van 47,8% na een toename van 

126,4% in 2011 (overeenkomstige periode).

Met een bedrag van EUR 11,8 vervolledigde de communicatie in 2012 (eerste drie maanden) de top drie. 

De uitvoer van deze sectie groeide met 3,9% en behaalde een aandeel van 8,4%.

3.5.2.  Import 

Volgens de beschikbare gegevens van 2012 (eerste drie maanden), bedroeg de Belgische import van 

diensten uit Australië EUR 50,1 miljoen t.o.v. EUR 37,3 miljoen in 2011, dit is een stijging van 34,1%.

Na het verstrijken van de eerste drie maanden van 2012 heeft de sectie andere commerciële diensten 

de eerste plaats ingenomen met een aandeel van 38,5% en een bedrag van EUR 19,3 miljoen (+222,5%).

De communicatie rangschikte zich 2de met een aandeel van 29,0% en aankopen ter waarde van EUR 14,5 

miljoen. De invoer van deze sectie nam in 2012 toe met 35,8%.

Het reisverkeer nam de derde plaats in met 20,9%. De import van deze groep van diensten vermeerderde 

met 1,6% tot EUR 10,4 miljoen.

3.5.  algemene evolutie van de handel in diensten na afloop 
van de eerste 3 maanden van 2012
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4.  Bronnen

Wereldbank

www.worldbank.org  

Nationale Bank van België 

www.nbb.be  

CIA World Factbook 

www.cia.gov 

Algemene Directie Handel,   

Europese Commissie 

http://ec.europa.eu/trade

Eurostat, Europese Commissie 

http://ec.europa.eu/eurostat

Nationale Delcrederedienst 

www.ondd.be

Wereldhandelsorganisatie

www.wto.org
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voor meer inlichtingen:

Agentschap voor Buitenlandse Handel

Montoyerstraat 3

1000 Brussel

www.abh-ace.be

STUDIES En STATISTIEKEn

>>  Christelle Charlier

  Adjunct-directeur

 t +32 2 206 35 78

 christelle.charlier@abh-ace.be

>>  Dennis Gijsbrechts

  Beheerder statistieken

  +32 2 206 35 73

 dennis.gijsbrechts@abh-ace.be

>>  Sammy Sioen

  Beheerder statistieken

  +32 2 206 35 63

 sammy.sioen@abh-ace.be

>>  Cathy Marquegnies

  Assistente

 t +32 2 206 35 64

 cathy.marquegnies@abh-ace.be





verantwoordelijke uitgever: marc Bogaerts

tekstschrijver: dennis gijsBrechts

grafische vormgeving en uitvoering: ciBle communication (www.ciBle.Be)

gedrukt op papier met fsc-laBel

deze statistische nota is ook BeschikBaar op de weBsite van het agentschap voor Buitenlandse handel: 

www.aBh-ace.Be

Hoewel alles in het werk werd gesteld om nauwkeurige en actuele informatie te geven, 

kunnen noch het Agentschap voor Buitenlandse Handel, noch zijn partners (Flanders 

Investment and Trade, Brussel Invest & Export en l’Agence wallonne à l’Exportation et aux 

Investissements étrangers) verantwoordelijk worden gesteld voor fouten, weglatingen 

en leugenachtige verklaringen. Zij kunnen evenmin verantwoordelijk worden gesteld 

voor het gebruik of de interpretatie van de informatie in deze nota. Deze nota heeft niet 

de bedoeling advies te verstrekken. 

datum van puBlicatiE: oktoBEr 2012

Agentschap voor Buitenlandse Handel

Montoyerstraat 3

1000 Brussel

  +32 2 206 35 11

www.abh-ace.be

Flanders Investment & Trade

Gaucheretstraat 90

1030 Brussel

  +32 2 504 87 11

www.flanderstrade.be

Brussel Invest & Export

Louizalaan 500, bus 4

1050 Brussel

  +32 2 800 40 00

www.brusselinvestexport.be

Agence wallonne à l’Exportation

et aux Investissements Etrangers

Saincteletteplein 2

1000 Brussel

  +32 2 421 82 11

www.awex.be


